**Discursus Prædicabiles, Sive Viridarium Sacrarum
Concionum**

Paoletti, Agostino

Coloniae, 1677

Altera Pars. Non turbetur cor vestrum, nequeformidet.

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55660](http://urn.nbn.de/hbz:466:1-55660)

63

Ambro^s
lib. 3 de
Spiritu S.

gili decoratus: *Spiritus sanctus* sicut *figillum* est, quia complementum opereum est. Unde dum opus complectum est, operam esse *figillatam* dicere sollem, ad significandum, *Spiritum sanctum* omnium opereum Dei, naturae, gratiae, & gloriae complementum esse: *Figillum*, verba sunt ejusdem *sanc*t*iperf*ectionem**. & ultimam manus imprimit. *Pater*, & *Verbum opificis* sunt omnium rerum, omnia enim per *Verbum facta sunt*. & *spiritus factus est nibil*; *santorum opificum* *figillum* est *Spiritus sanctus*, cuius est. & *perfectionem*, & *gloriam* *Dei* *rebus* *creata* *imprimere*. Et hoc huius pietatis partis *figillum* sit, & quiete.

ALTERA PARS.

Nostri *cor* *vestrum*, *nequestr-*
midet.

11. *A*postoli è emicloiss, ac pugillanib[us] sua a *Spiritu sancto* animati, & excitati fuerunt, ac in exercitum formidabilem generoflorum militum transformati, ut per omnes regiones orbis fidem Christi predicantes, nec per capillum minas, ac contradictiones Tyrannorum curarentur. Hunc effectus *Spiritus sancti* *Vates Ezechiel*, dum à *Deo* in campum officum mortuum, & carnificatum plenum abductus officios predicans. *O*ssa *arida*, *audire* *verbem Domini*, & praedixit. Deni oculis in calorem concepit, reuatis, ut flatu suo illa ossa afflaret, praecipue. A *quatuor* *venie* *veni Spiritus*, & *insuffia* *su-*
per *infellos*, & *reviviscane*, & illicet ventus adiutor, qui *Spiritum* *vitalē* *muturos*, tantum valuit, ut collis moveatur, surgerent, & sibi invicem se coadeterent, pes quereret genu, manus accedebat brachio, brachium jungebat se humero, collum insider busto, ac capiti se supponit, & quodlibet os suo loco se fitit, carnes circumduxit, pelvis superinduit, *spiritus* abdito, finis penetrat, & cordis horrida illico calefacit, sanguinem in venis moveat, arterias ad vitam revocat, humores temperat, & in nervis motum excita, in pedes illa viva cadavera se erigunt, ac exercitum horrendum formant. *Sacerdotumque su-*
per *pedes*, *huius* *exercitus* *grandis nimis* *valde*; sed illa cadavera viva quomodo vocat exercitum? si *U-*
pano *credimus*, hic è militibus, ac phalaigibus annus confutatur: *Ut autem exercitus dicatur, opus*
magis militum numero.

Quomodo ergo apud Prophetam: *Exercitus gran-*
di nimis valde? hancen miseris erant exuviae ca-
daverum ex*infectorum*, quomodo nunc sunt at-
mat milites *Martis*? & hi sunt effectus *Spiritus* *solitus*, qui in circulo sit: em, t morem in audi-

ciam, debilitatem in robore, ac totum lumen mortis in campum Martis mutat. Id testatur divus Ambro-
tius: *A* *quatuor* *venie* *veni Spiritus*. Per hunc Spi-
ritum intelligebat *Spiritum sanctum*. Et ex pica-
toribus vilibus *Apostoli* in cohortem insuperabi-
lem, & gloriosem sunt mutati. Hac vera inter-
pretatio est. *Ezechielis* iuxta Joannem Lopez:

Ioan. Lo-
Pozz. Ingr. Iesu est in ea spiritus. Hec enim opera sunt per Episc.
ester na quid restat: ut à *quatuor* *venienti* *venirent* Monopoli.
Spiritus qui *essa* *arida* in exercitu magnum con-
Tomi. 4.
verceret, quo mundus iste rebellis expugnaretur, & *Anno* in
qui *in iuuio* *principem* *impie* *conjuraverat*, *bius* die *Pene-*
exercitus *potest* *divinò* *subserceret*. *Spiritus bel-*
licolis, qui exigua manu duodecim Discipulo-
colis, rum metuum formidabilem non minus, quam
numerousum exercitum religiosis Christianis
hostem subegit, ac prostravit.

22. Non casu; sed optimâ similitudine Spi-
ritus sancti vento comparatus: *Tanquam adve-*
nientis *Spiritus vehementis*, quia effusus similes,
quos ventus viferribus teste conclusus, subito
operari, producit. *Dum* ventus suam libertatem
careri subducere, & exire ait, quandoque
tanquam impetu, ac furore perrumpit, ut ad illum
motum provinciae, ac regna horreant, planities
amplexat, tamquam vim vacileant, ac terra sua an-
tiquæ, & immobilia summaris oblitæ, excessi-
væ perculsa fluctuant, & perturbata mutare
locum, & fugiæ sibi confundite velle videantur. Mo-
utes qui altam frontem erigunt, ut eam stellis co-
ronent, aut in lateribus sumpuntur, aut deprece-
tuunt. Cittates superbæ, quæ eminentia æ-
dificiorum sublimitatem nubium æquare vide-
bantur, ruinæ minantur instans arcuum ruinosarum,
in montes confusos peccatum fractaram, ac lapidum
fillorum transformantur. In hoc *Spiritus S.* vento
familis est, & ruris vel maxime, quando cordibus
Apostolorum abditi effectus micos ac stupen-
dos causabat. Superbi Tyranni subjugabantur,
carneficis tremebant, idola diffingebant, &
tuebant, dæmones fugiebant, infernas cōfundi-
batur, gentilium pestilens ad fidem. Catholicæ con-
vertebantur, & duri incolæ Apostolorum sequela-
e scribabantur, civitates delolatae manebant. Ad
fragore vocū Apostolicū non ædificia sum-
puliora, non fabrica superbiores, sed ferta capi-
ta Imperatorum, ac aliorum magnatum orbis va-
cillabant. Hi non poterant resistere vi factorū Do-
minorum, & illi ob violentiam regionū ruerant.

Tanquam adveniens *Spiritus vehementis*. Hinc Do-
ctor Angelicus de hoc vento rapido, ac furoso in Post. cap. 2.
cordi-

Thom. P. corribus Apostolorum recluso ait: *Quemadmodum dura ventus magno impetu quoconque vult, feratur, nullis humanis legibus obstricet. & quanvis apud Phu. oculis videri non possit, ejus tamen vis effectus Dier. Tom. percipitur cum arbore exelbit, surres & adficiet 2.com.2. veritatem, sonus eius auditur. & strepitus, usus ut de invent. quamvis Spiritus Sanctus o. uero non apparet, ap- Crucis parent tamen effectus, & eventus.*

§.12.

23. *Quis diffidat, quis animatum despondeat in arduis negotiis, si Spiritus paraclet genitocitate excutier, ac ejus virtibus roboretur: adolescentes Samson defiderunt suis cum venitua sua Dalila factis facturus ad civitatem Tammath tendebat. In medio tritare leonem ferociissimum omnes alios ferocitatem, & generositate supererant obvium habuit. O Samson quid ages? quale virtute salvandæ medium adhibebis? si te defendas, ira flammæ subministrabis, si in eum cas, & te ferocius disperpar, illum excitabis, præterea cum sis inermis, viribus delitentius, & cupide cares, ille generositate, ac feritate ungulis, ac dentibus mortalius est armatus; ut adeo tibi sit impossibilis defensio, sicut impossibile est, quod dilaniatus vitam tibi non admittat. Et an non vides? nonne adactus quomodo arrigit crines, oculis fulgurit, rugitus tonet, fauces aperiunt, ungulas acutae, dentes pandat, ut te necet, ac tuo sanguine sitiæ ledet, & tuis carnis ventrem satiet? sed ille intrepide eum arque audacter aggreditur, generose dimicat, ad fatus famaque belluam accurrens, manus ei colligat, corpus vincit, brachia latera stringit, eam excutit, sublevat, & demum humiliat, & discidit, os disumpit, fauces discripit, & leonem exanguem, & mortuum deserit. Res valde stupenda est N. quod Sanzioni tantus sit animus, & quod magis est, quod concordando tritulentem debellant leonem, ac palmarum retulerint; imò aliquid magis facia Scriptura restatur, cui cum hædo dimicale videatur: *Dilaceravit leonem quasi hadum in fratribus discepens, & nihil omnino habens in manu. Sed cœli omnis stupor, quia Spiritus sanctus ejus partes egit, et animus addidit, ac rubor submittit traxit. Irruit Spiritus Domini in Samson; vel ut legit: Glorio ordinatio; Irruit Spiritus fortitudinis in Samson. Et consedens a Lapi- de; Se in Samonem; quoties patrarius erat opus heros, & supernaturalis fortitudinis, dictiur irreuisse Spiritus Domini, qui quiscum ad id preparans, exercitans, & corroborans, & Joachimus Abbas vi- res, ac robur Samonis à capillis in sepiem crines distinctis, qui numerus Spiritus sancto conve- nit, proverbiis affirmat: Se tem crines suffe legum-**

tur, in quibus Spiritus Domini quiescat; atque hinc confitum rumpetur vincula, fragitavimus di- stis. Et pro nictu duecentorum annos in pœna autoe crines abrasi sunt, recedente à se pœna, & perstans sibi miles, qui, sicut ceteri hominum, impunis factus est in sepiem crinitus, sicut dona sp- rum. Sicut riquiunt, finis quibus forte aliquip agere fragilitas humana est pars.

24. X. Sæpius mecum, cur Salvator noster ante baptismum tunquam certamen cum hoste suo confitum suscepit, perpendi. Sed illico a baptismo, ut esset dominus Iesus, illud init, Statim do-

*mus est in decretum, ut veneraretur à diabolo. Eccl. vsus Matthæus id confirmat: *Tunc Ihesus dicit illi Ef. Et cur non ante sed post baptismum præsum suscepit? quia dum baptizatus supra eum: in columba vocie Spiritus sanctus risus est. Autem hostem non vir, non quod esset debili acti- dus, semper enim fuit generosus, ac intrepidis, sed ut telle Maldonato a Spiritu sancto animis, vites contra omnes hostes terrenas, occidit nobis ob- venire doceremus. Similiter aqua baptizatur est, & Spiritus sanctus super eum descendit, ut descendit fecerit: forisquis Spiritus sancti, qui super umbra- cularia, efficaciam ostendere volunt, evan- gelis. hoc enim Spiritus plenus Christus hoc ad in- nam accinxit, ut cum diabolo principi modi huius singulariter certamine pugnaret.**

25. Ad difusum de crucibus, de mente. Divi

Petro pra timore capilli artigebatur, valvis palpebat, cor palpabat sola umbra ei temere inerubat, noctis silentium illi confundebat. In

aula Pontificis unica ancilla non dicit fulle eum infogam, sed unius regio tremore indidit, & ad negandum Magistrum cogit. O quam metu-

losus! sed postquam facio die Pentecostes Syl- lum faciem accept, intrepidus Romanum hodiernum

prima fundamenta fidei facturus, ac verillum crucis in mole Adriana plancturatus, porcens. Sed

nec à Neronibus fuererit, à carnicibus socii-

fuit motus, à crucibus non fuit impeditus. Quia-

nam hæc est rara mutantio in Divo Petro? sancta

adeo timidus, nunc ita generosus! Iepus mien-

losus, oune intrepidus. Hac res Divum Leonem

in stuporem egit, ut dicere: Nec mundi domi-

nam immet Romanum quin Cæsara domo expeditum

Annilam. Et divus l'ater A. putinus: Quia ad eum p. 29

tem Aeneila ter negari, accedito Spiritus sanctus, et

flagella Principis confusus, quem uigore. To-

qui ait magius Petri, et Gregorius, Spiritus san-

ctus, et tribul debet: Excedentes Petrus in orbibus, Gregorius

qui ante in verbis tunc, & qui tunc: Asculi p. 1 a Bo-

gnat

Indie 2.14
Glossord.

Cornel. &
Lapid. in
A. & Apost.

S A N C T I S S I M A E T R I N I T A T I S .

enquisitum est, post ad ventum spiritus sancti principis eis superem. Et Divus Joannes Confessor, qui prius tremebant, & familiam, post spiritus sancti acceptationem, in maxima pericula profuerunt per ferrum, ignem, & fangina, & ad onus calamicum se intrepide obtentum, gloria in arce patatus si coronari quies.

D O M I N I C A
S A N C T I S S I M A E T R I N I T A T I S .

Datus est mihi omnis potestas in celo, & in terra. Euntes ergo docete omnes gentes baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Matth. 28.

A R G U M E N T U M .

Mysterium S A N C T I S S I M A E T R I N I T A T I S declaratur. Ostenditur multos credentes illud speculatorum, sed non practice, etiam ostenditur quam utilis sit devoto erga illud.

Objectionem, vel mysterium sic sublime, velut est mysterium sanctissimae Trinitatis, cuius unitatem in essentia, & Trinitatem in personis hodie sancta Ecclesia celebatur, reperiit non posse. Si intellectus subito inter undas mille difficultatum naufragari, vel tantummodo immenso illi oceano de committat, & animum sumat vastum illud pelagus essentie divine sulcare. Inter stupores horum attonitus meus beatus Valentinius Praeful exultate solebat. O altissima materia! & quis nullos pelagos tantum intrare? in hoc lacu profundissimo plurimi perditasi sunt. In hoc perit Antonius hoc Sabellius, Monticulus, Photinus, & numeri heretici perierunt in hoc pelago. Quis oculis aquila generosa adeo sit perspicax, ut hunc solem unum, & trinum contueatur, necepsus radiis obfuscetur? ut enim ait Sapientia: Scrutator maiestati opprimeatur à gloria. Nos, qui sumus carni, & velut talpa inter tenebras ignorantiae degimus, quomodo supremum illud, quod est principium, & origo lucis conuerti poterimus? Sublimis scribit idem Archiepiscopus illas, & in acceptis veritatis fideli, quae omnium intellectuum suorum, firmissimo sensu amplecti. & inconcussa seducere, id sopra humanae facultatem, & supra humanas vices est. Et sicut N. quis intellectus creatus ibi perfundat personam generantem esse Deum, personam generaram est. Dei personas habentes esse Deum, spiritu esse Deum, nec tantum illi duos, tres, vel quatuor, sed usque solum Deum?

Expositio Diversiorum,

D. Ambro. lib. 1. de fe. de cap. 5.

Ad Rom. cap. 11.

D. Thom. ibid. Aut. divi arcana verba. 2. Cor. c. 18

I PARS